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ABSTRAKT

Zaměřením této bakalářské práce je finanční analýza společnosti Z STUDIO, spol. s r.o.

Jejím cílem je zhodnocení finanční situace společnosti a navržení opatření pro zlepšení

problémových oblastí. Teoretická část práce je kritickou literární rešerší dostupných zdrojů

zabývajících se finanční analýzou. V praktické části je využito teoretických poznatků a

pomocí metod finanční analýzy jsou rozebrány účetní výkazy společnosti. Výsledky jsou

poté porovnávány s hodnotami v odvětví. Nejproblematičtější částí je rentabilita, pro kte-

rou je doporučeno zefektivnění řízení zásob.

Klíčová slova: finanční analýza, finanční řízení, účetní výkazy, absolutní ukazatele, rozdí-

lové ukazatele, poměrové ukazatele

ABSTRACT

The focus of this Bachelor Thesis is a financial analysis of the company Z STUDIO, spol.

s r.o. Its aim is to evaluate the company's financial situation and propose measures to im-

prove problem areas. The theoretical part of the work is a critical literature research of

available sources dealing with financial analysis. In the practical part, theoretical knowled-

ge is used and the financial statements of the company are analyzed using the methods of

financial analysis. The results are then compared with industry values. The most problema-

tic part is profitability, for which it is recommended to improve inventory management.

Keywords: financial analysis, financial management, financial statements, absolute indica-

tors, differential indicators, ratio indicators

Děkuji paní prof. Dr. Ing. Drahomíře Pavelkové, za odborné vedení mé bakalářské práce.

Velmi děkuji mojí mamince za její bezmeznou podporu a za vše, co pro mě během mého

studia dělala.

"Musíme vzít zodpovědnost za své štěstí a úspěch ...

čím více úsilí do toho vložíte, tím více příležitostí stvoříte."

Neznámý autor

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 FINANČNÍ ANALÝZA A JEJÍ ÚČEL .................................................................. 12

1.1 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................................... 12

1.1.1 Interní uživatelé ............................................................................................ 13

1.1.2 Externí uživatelé ........................................................................................... 13

1.2 ZDROJE DAT FINANČNÍ ANALÝZY ......................................................................... 14

1.2.1 Účetní výkazy ............................................................................................... 15

1.2.2 Data z dalších vnitropodnikových informačních systémů ........................... 19

1.2.3 Externí data .................................................................................................. 19

1.3 SLABÉ STRÁNKY FINANČNÍ ANALÝZY ................................................................... 20

1.3.1 Omezená vypovídací schopnost účetních výkazů ........................................ 20

1.3.2 Omezení vyplývající z interpretace hodnot .................................................. 21

2 METODY A UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY .......................................... 22

2.1 ABSOLUTNÍ UKAZATELE ....................................................................................... 23

2.1.1 Horizontální analýza .................................................................................... 24

2.1.2 Vertikální analýza ........................................................................................ 24

2.2 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE ....................................................................................... 25

2.2.1 Čistý pracovní kapitál................................................................................... 25

2.2.2 Čisté pohotové prostředky ............................................................................ 25

2.2.3 Přidaná hodnota ............................................................................................ 26

2.2.4 Ukazatele zisku na různých úrovních........................................................... 26

2.3 POMĚROVÉ UKAZATELE ....................................................................................... 27

2.3.1 Ukazatele zadluženosti ................................................................................. 27

2.3.2 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 28

2.3.3 Ukazatele rentability .................................................................................... 29

2.3.4 Ukazatele aktivity ......................................................................................... 30

2.3.5 Ostatní ukazatele .......................................................................................... 31

2.4 SOUSTAVY UKAZATELŮ ........................................................................................ 31

2.5 BANKROTNÍ A BONITNÍ MODELY........................................................................... 33

2.5.1 Bankrotní modely ......................................................................................... 33

2.5.2 Bonitní modely ............................................................................................. 34

2.6 MEZIPODNIKOVÁ SROVNÁNÍ ................................................................................ 36

3 VYHODNOCENÍ FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................... 37

3.1 VZTAHY MEZI JEDNOTLIVÝMI UKAZATELI ............................................................ 37

3.2 INTERPRETACE ZJIŠTĚNÝCH HODNOT ................................................................... 38

3.2.1 Interpretace založená na ekonomické praxi ................................................. 38

3.2.2 Interpretace založená na doporučení ekonomické a finanční teorie............. 39

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 40

4 FINANČNÍ ANALÝZA SPOLEČNOSTI Z STUDIO, SPOL. S R.O. ................ 41

4.1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ................................................................................. 41

4.1.1 Analýza odvětví............................................................................................ 42

4.2 ANALÝZA ABSOLUTNÍCH UKAZATELŮ .................................................................. 43

4.2.1 Majetková struktura...................................................................................... 43

4.2.2 Kapitálová struktura ..................................................................................... 46

4.2.3 Analýza výnosů a nákladů............................................................................ 50

4.2.4 Přehled peněžních toků ................................................................................ 52

4.3 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH UKAZATELŮ ................................................................. 53

4.3.1 Čistý pracovní kapitál................................................................................... 53

4.3.2 Přidaná hodnota ............................................................................................ 54

4.3.3 Analýza úrovní zisku .................................................................................... 55

4.4 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ .................................................................. 56

4.4.1 Ukazatele zadluženosti ................................................................................. 56

4.4.2 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 58

4.4.3 Ukazatele rentability .................................................................................... 59

4.4.4 Ukazatele aktivity ......................................................................................... 60

4.5 PYRAMIDOVÝ ROZKLAD UKAZATELE ROE ........................................................... 61

4.6 SPIDER ANALÝZA ................................................................................................. 64

4.7 BANKROTNÍ A BONITNÍ MODELY........................................................................... 66

4.7.1 Altmanovo Z-skóre ...................................................................................... 66

4.7.2 Kralickův Quick test..................................................................................... 67

5 ZHODNOCENÍ FINANČNÍ SITUACE SPOLEČNOSTI Z STUDIO,

SPOL. S R.O. ............................................................................................................ 69

6 DOPORUČENÍ PRO ZLEPŠENÍ HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI .............. 71

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 74

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 76

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 77

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 80

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Finanční analýza je důležitým nástrojem pro finanční řízení podniku. Tato bakalářská prá-

ce využívá finanční analýzu pro zhodnocení finanční situace společnosti Z STUDIO, spol.

s r.o. v letech 2014–2018 pomocí různých metod a na základě zjištěných výsledků identifi-

kuje problémové oblasti a k nim jsou poté vypracována doporučení na zlepšení současné

situace.

V první, teoretické části práce je zpracována kritická literární rešerše dostupných zdrojů.

Poukazuje na důležitost finanční analýzy a její účel v rámci hospodaření podniku. Vyme-

zuje skupiny uživatelů a podrobněji se zabývá jejími zdroji dat, především účetními výka-

zy podniku, které jsou zpracovávány v rámci účetní závěrky. Poté jsou popsány slabé

stránky a omezení finanční analýzy, jež vyplývají nejen z použitých zdrojů dat, ale také ze

zvolených metod. Popis metod, které se v základu dělí na elementární a vyšší, zabírá nej-

větší díl teoretické části. Celá část je poté zakončena možnostmi interpretace a vyhodnoce-

ní dosažených výsledků finanční analýzy.

Praktická část práce poté využívá teoretické poznatky získané v předchozí části a aplikuje

je při analýze účetních výkazů společnosti Z STUDIO, spol. s r.o. Je hodnocena majetková

a kapitálová struktura podniku a sledován jejich vývoj v letech. Dále jsou vypočítány roz-

dílové a poměrové ukazatele a zpracovány vybrané bankrotní a bonitní modely. Výsledky


[…]


Výsledky rentabilit společnosti jsou nižší než u odvětví. Rentabilita tržeb je téměř totožná,

avšak u ostatních výsledků rentabilit je rozdíl v průměru okolo 5 %. Rentabilita aktiv byla

snížena velkým nárůstem aktiv, přičemž ziskovost se o mnoho nezvýšila. Stejný výsledek

je možné spatřit u ukazatele ROE.
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6 DOPORUČENÍ PRO ZLEPŠENÍ HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI

Jak již bylo výše zmíněno, společnost dosahuje hodnot rentability okolo 5 % nižších, než je

tomu u odvětví. Tyto hodnoty společnost nijak neohrožují, avšak je zřejmé, že je tu prostor

pro zlepšení. Jak je z pyramidového rozkladu ROE patrné, na rentabilitu vlastního kapitálu

působí mimo jiné zisková marže, kterou v současné době negativně ovlivňuje vysoký podíl

nákladů na tržbách, kdy tržby v některých letech nejsou schopny uhradit všechny náklady.

Tento problém by bylo možné vyřešit dvěma způsoby. První možností je snížení nákladů.

Pokud se podíváme na rozložení nákladů společnosti, asi 50 % tvoří výkonová spotřeba,

dalších cca 36 % jsou osobní náklady a ostatní náklady zabírají pouhé 2 %. Hledat úsporu

osobních nákladů a tím pádem propouštět zaměstnance nebo snižovat mzdy nepřichází

v úvahu. V rámci výkonové spotřeby může dojít k drobným úsporám zvýšením efektivnos-

ti výroby, např. úsporami materiálu či kontrolou zmetkovosti, nebo snížením nákladů na

pořízení materiálu, třeba hledáním dodavatelů s výhodnějšími cenami. V tomto případě lze

vidět, že zvýšení ziskové marže nebude dosaženo velkou úsporou nákladů.

U odvětví poměr nákladů k tržbám nikdy nepřesáhne 100 %. Při poměru výkonové spotře-

by cca 70 % a osobních nákladů 19 % na celkových nákladech, dosahuje odvětví dostateč-

ně vysokých tržeb, aby nepotřebovalo k dofinancování ostatní výnosy, avšak podíl EBT na

tržbách dosahuje stejných hodnot jako společnost.

Další možností zvýšení rentability tržeb je tedy zvýšení výnosů, respektive tržeb, čehož

dosahuje odvětví. To může být dosaženo zvýšením cen. I tento krok však může být ris-

kantní, vzhledem k vysoké konkurenci v tomto odvětví. Bylo by potřeba vypracovat analý-

zu trhu a zjistit, pro jaké navýšení je prostor. Zvýšení rentability vlastního kapitálu pomocí

růstu ziskové marže by tudíž bylo minimální.

Další možností, jak dosáhnou vyšší rentability vlastního kapitálu by bylo zlepšení obratu

aktiv, který má vliv také na rentabilitu aktiv. Tento ukazatel během let poklesl pod hodnotu

1 a snižuje tak rentabilitu. Obrat aktiv ovlivňuje kromě obratu dlouhodobého majetku, kte-

rý je vyjádřen v pyramidovém rozkladu, také obrat oběžného majetku, respektive zásob.

Obrat zásob společnosti je o 40 % nižší než u odvětví, doba obratu zásob se během let do-

konce zvyšuje. Proto by bylo dobré zefektivnit řízení zásob.
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U odvětví je možno vidět právě účinek vyšších obratů, jak dlouhodobého, tak oběžného

majetku, který má díky zvyšování obratu celkových aktiv vyšší rentabilitu aktiv a tudíž i

rentabilitu vlastního kapitálu.

I když to společnost přímo neohrožuje, je nutné sledovat výsledky dodavatelsko-

odběratelských vztahů. Doby obratu pohledávek a závazků z obchodních vztahů jsou velmi

nevyrovnané. Proto je nutné, aby se společnost zaměřila na řízení pohledávek a snížit je-

jich dobu obratu (např. poskytnutím skonta, při dřívějších úhradách).

Za těchto podmínek u dodavatelsko-odběratelských vztahů je pro společnost dobrá vyšší

hodnota likvidity, obzvláště té hotovostní. Pokud by se podařilo sjednotit obratovost po-

hledávek a závazků, nebylo by potřeba držet u sebe tolik peněžních prostředků a společ-

nost by mohla přebytečné peníze investovat, např. do cenných papírů. Podnik nevlastní

žádné krátkodobé ani dlouhodobé cenné papíry a investicemi do nich by poté získanými

výnosy mohla částečně zvýšit ziskovou marži a tím i zlepšit hodnoty rentability vlastního

kapitálu.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si dávala za cíl analyzovat finanční situaci společnosti Z STUDIO,

spol. s r.o. a na základě zjištěných výsledků zjistit problémové oblasti a navrhnou nápravná

opatření.

Postupně bylo v práci využito jak elementárních metod, které zahrnovaly analýzu absolut-

ních, rozdílových a poměrových ukazatelů, tak i metod vyšších, a to při výpočtu bonitního

a bankrotního modelu. Byl také vypracován pyramidový rozklad ukazatele ROE. Dosažené

výsledky byly poté porovnávány s hodnotami v odvětví podle CZ-NACE v kategorii 18.

Z dosažených výsledků bylo zjištěno, že společnost nevykazuje žádné velké finanční pro-

blémy, které by ohrožovaly její další fungování. Místem pro zlepšení jsou však hodnoty

rentabilit, které jsou negativně ovlivněny nízkou obratovostí aktiv a vysokou nákladovostí.

Tyto nedostatky lze zlepšit zefektivněním výroby a zrychlením obratu krátkodobého ma-

jetku a zvýšením výnosů, např. vyššími cenami. Zvýšenou pozornost by měla společnost

také věnovat dodavatelsko-odběratelským vztahům.
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