UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Bauerová Dominika*
2019/2020

Vedoucí BP: *prof. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková* Ak.

rok:

Téma BP: *Finanční analýza vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je věnována problematice finanční analýzy, poznatky získané z teoretických zdrojů studentka aplikuje v rámci analýzy hospodaření vybrané společnosti. Na základě výsledků analýzy minulého a současného vývoje finanční situace navrhuje několik doporučení pro zlepšení hospodaření. V rámci metod a nástrojů finanční analýzy studentka využila absolutní, rozdílové a poměrové ukazatele, soustavu ukazatelů (pyramidový rozklad ROE) i vybraný bankrotní a bonitní model. V rámci hodnocení finanční situace společnosti využila možnost benchmarkingu s průměrnými hodnotami v odvětví. Některá hodnocení jsou spíše popisná, zhodnocení stavu hospodaření i doporučení pro jeho zlepšení mohlo být podrobnější a více provázáno s provedenými analýzami dostupných dat.

Otázky k obhajobě:

- 1) V teoretické části je popsáno více bankrotních a bonitních modelů. Na základě čeho byl vybrán bankrotní a bonitní model v praktické části práce? Jaká je jejich využitelnost pro hodnocení finanční situace podniku?*
- 2) V závěru práce je uvedeno, že společnost by měla zvýšenou pozornost věnovat dodavatelsko-odběratelským vztahům. Co by měl management společnosti konkrétně udělat a jak by se navržená opatření následně mohla projevit v hodnocení finanční situace společnosti?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 31.8.2020

podpis vedoucího BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.